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Møde den: 14. april 2010 
i Aud. VI, (1510-213) på Kemisk Institut 
Emne: Akademisk Rådsmøde 2-2010 
Til stede: Erik Meineche Schmidt, Søren Asmussen, Henning Haahr-
Andersen, Ivan Bjerre Damgaard, Henrik Stapelfeldt, Klaus Mølmer, 
Hans Kjeldsen, Finn Borchsenius Kristensen, Niels Peter Revsbech,  Ole 
Bjørslev Nielsen, Jens Stougaard Jensen, Peter Andre Andreasen, Ask 
Vest Christiansen, René Trolle Linderoth, Christian Nørgaard Storm 
Pedersen, Ove Christiansen.  Louise Lind Skov, Celia Haldan Voetmann, 
Francelini Antunes, Jonas Bæklund, Steffen Videbæk Petersen, Adam 
Etches, Benita Hylgaard Madsen, Lasse Vilhelmsen, Kaare B. Mikkel-
sen, Poul Aggerholm, Marianne Vedsø, Lise K. Mortensen, Gunhild Si-
boska, Annette Møller og Lene Kjeldsteen.  
Sekretariatet: Niels Damgaard Hansen, Marianne Fejerskov Løyche, 
Claus Fynbo Sørensen og Elsebeth Bisbo.  
Fraværende: Susanne Bødker, Bo Brummerstedt Iversen, Marit-
Solveig Seidenkrantz, Matthias Heymann, Charlotte Thornild Møller,  
Mads S. Andersen og Annemette Hammer. 
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Dagsorden 
 

1. Godkendelse af dagsorden 
2. Meddelelser 
3. Økonomi   
4. Den faglige udviklingsproces  
5. Pres på universiteternes undervisere og faglighed?  
6. Æresdoktorer 
7. Udpegning af medlem til bestyrelsen for AUFF’s forsk-

ningsfond  
8. Eventuelt 
 

Ad 1. Godkendelse af dagsorden 
 
Dagsordenen blev godkendt. 
 
Ad 2. Meddelelser 
 
Ad 2a. Personalesager (bilag 2.2.1) 
Institutlederstillingen ved Kemisk Institut er blevet opslået. Indtil stillin-
gen er besat er prof. Troels Skrydstrup konstitueret som institutleder. 
På side 2 i bilaget er fejlagtig anført, at Abh Dutta er ansat som lektor ved 
Datalogisk Institut. Det er Jesper Buus, som er blevet ansat i denne stil-
ling. 
På side 7 er anført, at Jacob Overgaard er kaldet til en stilling som senior 
scientist. Der er ikke tale om en kaldelse, men en ansættelse som senior 
scientist. 
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Ad 2b. Ph.d.-grader (bilag 2.2.2) 
Ph.d. Anders Røn Nielsen var ikke anført på listen over ph.d.-tildelinger. 
AGSOS-sekretariatet vil undersøge hvorfor (Det har efterfølgende vist sig, 
at der var tale om en administrativ systemfejl, som har betydet, at han 
ikke var anført på listen, selvom han har fået tildelt ph.d.-graden.) 
 
Antallet af tildelte ph.d.-grader indgår som en parameter i de konkurren-
ceudsatte basismidler, og der er derfor behov for sikring af registreringen 
af afhandlingerne i PURE. AGSOS-sekretariatet vil fremover have ansvar 
for at sikre dette. 
 
Ad 2c. Undervisningsprisen (bilag 2.2.4) 
Fakultetet har indstillet en person til Aarhus Universitets Jubilæumsfonds 
Undervisningspris. Dekanen fremhævede, at personen var blevet valgt 
blandt flere stærke kandidater. 
 
Dekanen oplyste endvidere, at der var blevet indstillet to meget stærke 
kandidater til Rigmor og Carl Holst-Knudsens Videnskabspris. 
 
Ad 2d. Nye valgregler (bilag 2.2.5) 
Dekanen orienterede om ændringerne af valgreglerne. Det drejede sig om 
dels muligheden for at udpege VIP ved vakancer undervejs i valgperioden, 
og dels om fjernelse af krav om stillere.  
 
Ad 2e. Status på uddannelser 
 
Master i naturfagenes didaktik er blevet nedlagt. I stedet undersøges mu-
lighederne for at etablere en fælles national uddannelse. 
 
Kandidatuddannelsen i it-produktudvikling er blevet ansøgt, men endnu 
ikke godkendt. Akkrediteringsinstitutionen havde fundet, at der ikke i til-
strækkeligt omfang var dokumenteret et behov for uddannelsen. Der er 
redegjort yderligere for dette og det er forventningen at uddannelsen vil 
blive godkendt. 
 
Ad 2f. Det Rullende Universitet  
 
Det rullende universitet er et rekrutteringsinitiativ, hvor universitetet for 1 
dag overtager undervisningen på et gymnasium. Initiativet er primært ret-
tet mod de gymnasier, hvorfra vi rekrutterer ingen eller ganske få stude-
rende. Hidtil har NAT arrangeret initiativet og Hum har deltaget med un-
dervisere. Det er nu aftalt, at alle hovedområder deltager i initiativet, og at 
NAT varetager sekretariatsfunktionen. 
 
Da undervisningsminister Tina Nedergaard besøgte AU, viste hun interes-
sere for Det rullende Universitet. 
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Ad 2g. Roadmaps - udredning af forskningsinfrastruktur (bilag omdelt) 
 
Der er nu nedsat seks faglige paneler som skal udrede behovet for forsk-
ningsinfrastruktur på kort og mellemlang sigt. Udredningen skal ske hur-
tigt og resultaterne forventes fremlagt i oktober 2010. Der er allerede givet 
bevillinger på i alt ca. 600 mio.kr. til forskningsinfrastruktur, hvor bl.a. 
ASTRID og havforskningsskibet har fået midler. Forslag til indmeldinger 
er meget velkomne og kan gives enten til dekanen eller til et af NAT med-
lemmerne i det relevante faglige panel. 
 
 
Ad 3. Økonomi  (Bilag 2.3.1) 
 
Ad 3a. Regnskab 2009 
Regnskabet for 2009 er afsluttet og udviser et overskud på 14,9 mio. kr. 
  
Ad 3b. Forecast 2010 
Det anførte budget for 2010 (2010B) ligger fast, mens forecast for 2010 
angiver den forventede ændring. Der foreligger endnu ikke et kvartals-
regnskab. Vedr. indtægterne for uddannelse forventes en større indtjening 
end forventet i budgettet for 2010., idet det ser ud til, at de øgede optag gi-
ver udslag i år. Forventningerne til forbruget på de eksterne midler er ble-
vet nedjusteret i forhold til det budgetterede. Indtægterne på overhead-
midler er fastholdt i 2010F, da den gennemsnitlige overhead er større end 
forventet (flere midler følges af en større overhead). Forbruget på fakul-
tetssekretariatet er opjusteret pga. de sidste trin i organisationsændrin-
gerne.  
 
På grund af diverse justeringer af fakultetets indtægter er dekanens ledel-
sespulje blevet forøget i forhold til budgettet. På den baggrund opfordrede 
dekanen til, at der gives forslag til initiativer, som kan komme i spil i for-
hold til finansiering fra ledelsespuljen. 
 
Det blev på mødet foreslået: 
 

- at man støttede yderligere initiativer i forbindelse med ph.d.-
handlingsplanen og eventuelt tog lignende initiativer for bachelor- 
og kandidatuddannelserne 

- at man etablerede en start-pakke for nye medarbejdere 
- at man i højere grad finansierede ph.d.-stipendier 

 
Dekanen bemærkede, at ansættelsesforhandlingerne ofte ender med en 
start-pakke. Dekanen vil overveje at gøre opmærksom på muligheden for 
en start-pakke i stillingsopslagene.  
 
Med hensyn til finansiering af ph.d.-stipendier var det tidligere praksis, at 
ca. 2/3 af finansieringen kom fra eksterne kilder. Det er nu aftalt med 
ph.d.-skoleleder Mogens Nielsen, at der stiles mod samlet set at opnå en 
50 % ekstern finansiering, hvilket vil betyde en forøget finansiering fra fa-
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kultetet. Endvidere blev der tidligere givet eksterne bevillinger til kvali-
tetsudvikling af forskerskolerne. Dette kan der ikke længere opnås ekster-
ne bevillinger til, men det er muligt at få støtte til kvalitetsudvikling fra fa-
kultetet. 
 
Ad 4. Den faglige udviklingsproces (bilag 2.4.1, 2.4.2, 2.4.3, 
2.4.4 og 2.4.5) 
 
Dekanen orienterede om den faglige udviklingsproces. Han fortalte bl.a., 
at der havde været afholdt to møder i ”den naturvidenskabelige familie”. 
Der var sideløbende med ”familie-grupperne” blevet nedsat en række 
tværgående arbejdsgrupper, som anført i bilag 2.4.2. Oplæg fra grupperne 
skal foreligge til juni og vil indgå i ledelsens forberedelse af indstilling til 
bestyrelsen. Dekanen havde på baggrund af oplæg fra Flemming Besenba-
cher (bilag 2.4.4) og drøftelser på et møde med deltagelse af institutledere, 
studieledelsen, administrationschef(er) og NAT repræsentanter i ”familie-
grupperne” og de tværgående arbejdsgrupper udarbejdet et statusnotat 
(bilag 2.4.3). 
 
Akademisk råd drøftede standpunkterne i det fremsendte notat. Det blev 
fremført at 

- det var vigtigt at dekanen for det nye fakultet er placeret tæt på det 
faglige miljø 

- myndighedsbetjeningen bør være økonomisk adskilt fra den øvrige 
virksomhed 

- man kunne overveje at drøfte med de opdragsgivende myndighe-
der (ministerier) om, hvordan de ser på det reorganiserede univer-
sitets mulighed for at løse myndighedsopgaver 

- det er vigtigt, at uddannelser medtænkes i den faglige forandring -  
det er vigtigt både at nogle føler ejerskabet for uddannelserne og at 
de studerende får et tilhørsforhold samt at det faglige niveau i ud-
dannelserne ikke sænkes 

- vi skal udnytte muligheden for nye uddannelser – og gerne ind-
drage de studerende tidligt i processen omkring udvikling af nye 
uddannelser 

- man bør overveje størrelsen på institutterne og gerne drage nytte 
af erfaringerne på Købehavns Universitet 

- en ny organisation ikke må være hindrende for initiativer til re-
kruttering og sikring af vækstlag 

 
Dekanen takkede for en meget konstruktiv debat og lovede at fremsende 
et revideret notat til rådet. 
 
Ad 5. Pres på universiteternes undervisere og faglighed? (bilag 
2.5.1) 
 
Morgenavisen Jyllandsposten havde foretaget en undersøgelse blandt un-
dervisere ved universiteterne og bl.a. fundet, at 33 % af de adspurgte følte 
sig pressede af ledelsen til at prioritere de studerendes gennemførsel høje-
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re end det faglige niveau, jf. bilag 2.5.1. Dekanen ønskede en tilbagemel-
ding på, om dette også gjorde sig gældende for fakultets undervisere. 
 
Ingen af de tilstedeværende gav udtryk for dette. 
 
 
Ad 6. Æresdoktorer (bilag 2.6.1) 
 
Rådet havde tidligere godkendt indstillingen af Bjarne Stroustrup, som 
æresdoktor. Det er imidlertid blevet vurderet, at han skulle indstilles til en 
international pris i stedet for æresdoktor. Fakultetet er derfor blevet op-
fordret til at foreslå en anden kandidat. Rådet godkendte indstillingen af 
Robert E. Ricklefs som æresdoktor. 
 
 
Ad 7. Udpegning af medlem til bestyrelsen for AUFF’s forsk-
ningsfond (bilag 2.7.1) 
 
Rådet var blevet anmodet om at udpege et medlem til bestyrelsen for 
AUFF’s forskningsfond. Rådet besluttede at genudpege prof. Karl Anker 
Jørgensen som medlem af forskningsfondens bestyrelse i perioden 1. juni 
2010- 31. maj 2014. 
 
Ad 8. Eventuelt 
 
Hans Kjeldsen efterlyste en plan for orienteringen af medarbejderne om 
den faglige forandringsproces. Dekanen gjorde opmærksom på, at der bli-
ver orienteret om den faglige forandringsproces i rektoratets nyhedsbrev 
samt på hjemmesiden (http://medarbejdere.au.dk/fu). Endvidere lovede 
dekanen at formidle fra forandringsprocessen i NAT-familien i det omfang 
dette ikke sker via de nævnte kanaler.  
 
Steffen Videbæk Petersen oplyste, at mat-fys rådet havde taget indkaldt til et 
”brokkemøde”. Dette skulle ikke tages som udtryk for, at de studerende har 
det ringe ved fakultetet. Mødet er indkaldt for at høre, hvilke problemer de 
studerende har. Han oplyste endvidere, at de var i dialog med Michael Cas-
persen vedr. revision af kursusevalueringen, idet de var enige i, at der var 
plads til forbedring af den nuværende kursusevaluering. 
 
 
Erik Meineche Schmidt 
    / Marianne Fejerskov Løyche 


